

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 – ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 06**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: o seguinte erro de digitação, apontado na questão referida, não interfere na sua resolução, tendo em vista que, além de não haver texto III na prova, fica explícito que a questão trata de um conteúdo relacionado ao texto II.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 17

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de acordo com o Edital 001/2023 no tema de Noção de Direito Administrativo e Constitucional diz: A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos. Licitações e contratos administrativos. Improbabilidade Administrativa entra nesse conteúdo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Esta banca julga improcedente o recurso interposto, tendo em vista que o/a recorrente afirma em seus argumentos, que a vertente modernizadora tem influência do positivismo e não do funcionalismo, conforme aponta um dos itens corretos da questão em tela. Ocorre que o funcionalismo decorre do positivismo e estas linhas embasaram a perspectiva modernizadora, inclusive, a fonte da questão foi identificada no próprio enunciado. Tendo em vista as próprias características do desenvolvimento da sociedade, esta perspectiva foi capaz de se adequar ao governo através de um posicionamento tipicamente estrutural-funcionalista. Buscou-se um tom de instrumentalidade, onde sua diretriz profissional consistia em adquirir conhecimentos técnicos capazes de interferir na sociedade. Fonte: Netto, JP, Transformações societárias e Serviço Social: notas para uma análise prospectiva da profissão no Brasil. In: Serviço Social & Sociedade. São Paulo: Cortez, n.50, 1996

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Primeiramente, o/a recorrente defende que a sequência correta de repostas seria “ALTERNATIVA ( A ) F – V – V”

Porém, não há essa sequência na prova. A alternativa tem como sequência: F – F – V. Ademais, o item que o/a recorrente afirma que é falso foi embasado na obra “Pesquisa em ciências humanas e sociais” do autor Antônio Chizzotti, o qual afirma que “a fenomenologia considera que a imersão no cotidiano e a familiaridade com as coisas tangíveis velam os fenômenos” Ou seja, é necessário ir além das manifestações imediatas para captá-lo e desvelar o sentido oculto das impressões imediatas. Sob a referida perspectiva, a banca indefere o presente recurso e mantém o gabarito oficial

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Procedem as alegações do recorrente.**

Revisando-se as considerações, constatou-se que constou erroneamente o item B como correto. Deste modo, dá-se a mudança de gabarito para a correspondente resposta correta que consta na alternativa C. Fonte: [https://www.cfess.org.br/arquivos/CEP\\_CFESS-SITE.pdf](https://www.cfess.org.br/arquivos/CEP_CFESS-SITE.pdf)

**Corresponde à mudança de gabarito, na prova 01, de B para C.**

**Corresponde à mudança de gabarito, na prova 02, de D para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 48

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato houve um erro na questão levando a anulação da mesma. Portanto, recurso aceito.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 50

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, os itens da questão, não estavam de acordo com o Código de ética. Fazendo com que a questão, ficasse confusa para resposta.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002 – DENTISTA PSF**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 17**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de acordo com o Edital 001/2023 no tema de Noção de Direito Administrativo e Constitucional diz: A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos. Licitações e contratos administrativos. Improbabilidade Administrativa entra nesse conteúdo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A ulectomia consiste na exérese do tecido gengival que recobre a face oclusal da coroa dentária de um dente decíduo não-irrompido, visando criar um caminho desimpedido para o seu irrompimento.

Procedimento Cirúrgico:

- anestesia infiltrativa, injetada lentamente, ao redor da mucosa gengival a ser removida;
- Incisão na base da mucosa, com um bisturi ou tesoura pequena, em conjunto com uma pinça auxiliar;
- Após a delimitação da extensão, remover a mucosa por divulsão, expondo a coroa dentária, que pode apresentar-se livre ou parcialmente recoberta por tecido ósseo;
- A osteotomia, quando necessária, é feita por um cinzel reto de Black, aplicado manualmente seguida de raspagem óssea feita com um escariador;
- Hemostasia realizada por manobras manuais

Referência: Cirurgia – Buco-Dento-Alveolar – Carlos Gregori ( pg 247)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alveoloplastia estabilizadora que deve ser sempre praticada no mesmo tempo cirúrgico das exodontias, visa favorecer a reparação da ferida cirúrgica e consiste na exérese de porções ósseas que, na remodelação cicatricial, seriam, fisiologicamente, reabsorvidas no pós-operatório. Para tanto podem ser utilizados: osteótomo, pinça goiva ou lima pra osso. Após o reposicionamento do retalho, sutura-se com pontos isolados, com fio de algodão 4.0. Referência: Cirurgia – Buco-Dento-Alveolar – Carlos Gregori ( pg 174).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Para adequar a morfologia do preparo aos requisitos mecânicos do amálgama, utilizam-se brocas cone invertido, com extremo arredondado, que promovem paredes convergentes para oclusal e resultam em cavidades naturalmente autoretentivas. No preparo da caixa proximal, os ângulos cavo-superficiais devem ser vivos, retos e, preferencialmente, localizados em zonas sem contato com o dente adjacente; as paredes circundantes devem convergir para oclusal e todo o esmalte sem suporte deve ser removido. Referência: Odontologia restauradora – Fundamentos e Técnicas – Baratiere (pg 54 - ebook)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato, o Gabarito encontrava-se errado. O item correto é aquele que menciona “Apenas I e II estão corretos.”

**Corresponde à mudança de gabarito, na prova 01 e 02, de D para C.**

**DEFERIDO**

## Questão 44

**Improcedem as alegações do recorrente.**

TABELA 7.1 Propriedades e características dos materiais de moldagem

	HIDROCOLOIDE REVERSÍVEL	POLISSULFETO	POLIÉTER	SILICONA DE CONDENSACÃO	SILICONA DE ADIÇÃO
Estabilidade dimensional	Regular	Regular	Muito boa	Regular	Excelente
Deformação após a presa	Alta	Alta	Baixa	Alta	Baixa
Tempo de vazamento	Imediato	1 hora	7 dias mantido seco	Imediato	Após 1 hora até 7 dias
Reprodução de detalhes	Regular	Boa	Excelente	Boa	Excelente
Resistência ao rasgamento	Muito baixa	Alta	Média	Baixa	Baixa
Tempo de trabalho	Curto	Longo	De curto a médio	De médio a longo	De médio a longo
Facilidade de uso	Técnica difícil	Regular	Boa	Boa	Boa

Referência: Prótese fixa: bases para o planejamento em reabilitação oral - Luiz Fernando Pegoraro ( pg 231)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 46

**Procedem as alegações do recorrente.**

Envolvimento de Furca: O diagnóstico definitivo do envolvimento de furca é realizado pelo exame clínico, que inclui uma sondagem criteriosa com uma sonda especialmente projetada (p. ex., Nabers). As radiografias são úteis, mas a superposição radicular causada por variações anatômicas e/ou técnica inadequada, pode ocultar a visualização radiográfica do comprometimento de furca. Como regra geral, a perda óssea é maior em relação àquela que aparece na radiografia. Um dente pode apresentar um claro envolvimento de furca em uma película radiográfica, mas pode não aparentar estar envolvido em outra. As radiografias devem ser tomadas em diferentes ângulos para reduzir o risco de não ser evidenciado um envolvimento de furca. O reconhecimento de uma grande área radiolúcida, claramente definida na área da furca é fácil de ser identificada, mas alterações radiográficas não tão definidas são frequentemente negligenciadas. Para auxiliar a detecção radiográfica do envolvimento de furca, os seguintes critérios diagnósticos são indicados: 1. A mais leve alteração radiográfica na área da furca deve ser investigada clinicamente, especialmente se houver perda óssea nas raízes vizinhas. 2. Uma radiopacidade diminuída na área de furca, na qual os contornos das trabéculas ósseas sejam visíveis, sugere o envolvimento de furca. 3. Sempre que houver uma perda óssea importante em relação a uma única raiz de molar, deve-se considerar que a furca também possa estar envolvida; Referência: Periodontia Clínica – Carranza (pg 895 e 896)

**Corresponde à mudança de gabarito, na prova 01 e 02, de A para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 47

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Tomografias computadorizadas | Cone beam: Com o avanço tecnológico, a maioria das especialidades, inclusive a odontológica, está partindo para a utilização de recursos diagnósticos tridimensionais e digitalizados. Isso facilita a troca de informação entre profissionais e a manipulação da imagem para maiores detalhes e informações da situação clínica do paciente. A utilização de imagens digitais e em três dimensões proporciona maior precisão no exame dos tecidos duros quando comparada a outros exames de imagens. Essa possibilidade tem estimulado os pesquisadores a avaliar as imagens tomográficas como uma futura perspectiva de recurso diagnóstico e entendimento da anatomia craniofacial. No caso da ortopedia e da ortodontia, as tomografias computadorizadas podem representar uma possibilidade de diagnóstico de alterações dos tecidos duros e moles da face, bem como de acompanhamento do crescimento infantil.

Para os pacientes com alterações esqueléticas ou genéticas, esse recurso tem representado um horizonte em expansão para o diagnóstico e o planejamento do tratamento. Assim, nos casos de problemas transversais e assimetrias, as tomografias computadorizadas têm contribuído significativamente para as evidências científicas de alterações esqueléticas.

Um estudo comparativo entre radiografias panorâmicas e tomografias computadorizadas cone beam para a região maxilar posterior em adultos demonstrou melhor detalhamento das estruturas estudadas para as imagens tomográficas. Ainda se encontra alguma confusão no meio médico e odontológico sobre as diferenças existentes entre as tomografias computadorizadas. As convencionais apresentam maior efeito radioativo que as do tipo cone beam; contudo, seu efeito radioativo ainda é significativamente menor. Enquanto as tomografias convencionais necessitam de várias tomadas para uma mesma área (para que sejam obtidas imagens “em fatias”), as do tipo cone beam, de uso odontológico, aplicam somente uma incidência radiográfica, pois o “fatiamento” das imagens é gerado em programas de computador. Esse processo minimiza muito a incidência de radiação, de maneira que vem sendo cada vez mais utilizado em Odontologia e Odontopediatria. Nas situações em que há uma justificativa específica e clara de avaliação estrutural e esquelética, poderiam ser recomendados os exames por tomografia cone beam para o diagnóstico e o plano de tratamento ortodôntico. Toda tomada radiográfica deve ser realizada com critério. Apesar da incidência de raios X nos exames tomográficos, justifica-se sua utilização no caso de assimetrias faciais ou em situações que necessitem de diagnóstico específico, nos quais correções poderiam ser encaminhadas desde a mais tenra idade.

**Referência:** Odontopediatria – Guedes Pinto (Pg 898 e 899 – ebook)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 49

**Improcedem as alegações do recorrente.**

As fissuras orais (labial, labiopalatina ou palatina) destacam-se entre as alterações congênitas da boca. Essas lesões decorrem da falta de fusão dos processos nasais mediais e destes com os maxilares durante a formação do bebê. O diagnóstico pode ser feito a partir da 14ª semana de gestação, durante exames de ultrassonografia. Podem ser: unilaterais, bilaterais, incompletas, completas, sendo classificadas com base no forame incisivo. Para acompanhar o curso destas malformações, deve ser realizado monitoramento da ocorrência de casos e registro correto nas bases de dados. Aspectos epidemiológicos. Apesar de ser uma anomalia com serviços de referência para o tratamento, é importante ressaltar que, no Brasil, estima-se entre 1,5 e 1 caso por mil nascidos vivos. Estudo de registros de casos novos de fissura oral, nos anos de 1975 a 1994, apontou tendência ascendente nesse conjunto de malformações. Referência: A saúde bucal no Sistema Único de Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, 2018. (pg 64)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **003 – EDUCADOR FÍSICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 09**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: o seguinte erro de digitação, apontado na questão referida, não interfere na sua resolução, tendo em vista que, com o entendimento básico, compreende-se que o termo “pretérito perfeito” não existe na gramática da língua portuguesa, senão “pretérito perfeito”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

As aspas foram empregadas para destacar/enfatizar a letra a qual o candidato deveria observar na figura, de modo a não confundir com a leitura do enunciado da questão. Para saber sobre o uso das aspas, recomendamos o seguinte site: <https://www.todamateria.com.br/uso-das-aspas/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido. Resolução:  $V_p = 12 \times 8 \times 10 = 960 \text{ m}^3$   
 $960 \times 40\% = 960 \times 40/100 = 384 \text{ m}^3 = V_c$   
 $384 = Ab \times h \rightarrow Ab = 384 / 8 = 48 \text{ m}^2$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **004 – ENFERMEIRO CAPS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 16**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, na Lei fala inclusive mandato eletivo, porém no item fala “exceto mandato eletivo” tornando então, ele errado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 49

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão informa que os itens que correspondem correto ao Objetivo. A ausência da notificação e investigação não poderá seguir o processo de análise com segurança conforme solicitado pela ANVISA.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **005 – ENFERMEIRO SAD**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 06**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: o seguinte erro de digitação, apontado na questão referida, não interfere na resolução da mesma, tendo em vista que, além de não haver texto III na prova, está explícito que a questão trata de um conteúdo relacionado ao texto II.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Procedem as alegações do recorrente.**

“Obstrução grave em paciente responsivo - executar a manobra de heimlich”. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção para o SAMU 192 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 2016.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 43

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato os itens a e d são iguais, porém não interfere no item correto. Alternativa correta letra C. Referência NANDA. Diagnósticos de enfermagem da NANDA-I: definições e classificação 2018-2020 [recurso eletrônico] / [NANDA International]; tradução: Regina Machado Garcez; revisão técnica: Alba Lucia Bottura Leite de Barros... [et al.]. – 11. ed. – Porto Alegre: Artmed.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **006 – ENFERMEIRO PSF**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 03**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: os verbos empregados no período dado para análise (Se existia a ideia de Paraíso, existia também a ideia de Inferno entre os europeus contemporâneos ao período das grandes viagens marítimas) estão conjugados no pretérito imperfeito do indicativo, modo que indicativa A CERTEZA, A FACTUALIDADE. A forma de imperfeito indica que, no passado, o fato mencionado era presente em relação ao momento de uma dada situação, a qual, no caso, é a época da existência daquela mentalidade. Trata-se, neste caso, de uma noção factual, isto é, que condiz com a realidade dos fatos, na qual a existência de uma coisa é a condição para a existência da outra. Por outro lado, o verbo empregado na oração subordinada do período da alternativa D está conjugado no pretérito imperfeito do modo SUBJUNTIVO, modo que indica INCERTEZA. De fato, o tempo verbal desse modo indica A IMPOSSIBILIDADE de algo ter acontecido em um determinado contexto; ao passo que o verbo da oração principal está conjugado no futuro do pretérito, expressando que poderia ter acontecido no futuro se aquilo tivesse se confirmado no passado; como o fato do passado não se confirmou, o fato posterior também não aconteceu. Embora haja uma noção de causa e consequência neste caso, trata-se de uma noção contrafactual, isto é, impossível de se realizar, contrária à factualidade da realidade.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O seminário acadêmico é um texto predominantemente expositivo, característica presente no texto do exame, razão pela qual a alternativa B não constitui a resposta correta, uma vez que a questão solicita que o candidato assinale a alternativa cujo enunciado NÃO é um gênero textual constituído pela predominância de sequências textuais como aquelas presentes no texto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O seguinte erro de digitação, apontado na questão referida, não interfere na sua resolução, tendo em vista que, além de não haver texto III na prova, está explícito que a questão trata de um conteúdo relacionado ao texto II.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 08

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: fundamentação incorreta. O título de obra contido no exemplo em questão, *A Balada do Rei de Tule*, está grafado de forma correta, pois o Acordo dita que, “Nos bibliônimos, após o primeiro elemento, que é com maiúscula, os demais elementos PODEM ser escritos com minúsculas, salvo nos nomes próprios nele contidos”. O emprego do verbo PODER expressa a POSSIBILIDADE e não o A OBRIGATORIEDADE daquele emprego.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O seguinte erro de digitação, apontado na questão referida, não interfere na sua resolução, tendo em vista que, com o entendimento básico, compreende-se que o termo “pretérito perfeito” não existe na gramática da língua portuguesa, senão “pretérito perfeito”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O recurso descrito na questão existe desde a versão 2003 do programa, ou seja, 23 anos atrás. Considerando que a Microsoft define que o tempo de suporte dos seus produtos é de 8 anos, não é adequado à administração pública o uso de soluções ultrapassadas sem suporte técnico e susceptíveis a problemas de Segurança da Informação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O recurso descrito na questão existe desde a versão 2003 do programa, ou seja, 23 anos atrás. Considerando que a Microsoft define que o tempo de suporte dos seus produtos é de 8 anos, não é adequado à administração pública o uso de soluções ultrapassadas sem suporte técnico e susceptíveis a problemas de Segurança da Informação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 14

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O recurso descrito na questão existe desde a versão 2003 do programa, ou seja, 23 anos atrás. Considerando que a Microsoft define que o tempo de suporte dos seus produtos é de 8 anos, não é adequado à administração pública o uso de soluções ultrapassadas sem suporte técnico e susceptíveis a problemas de Segurança da Informação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, como bem mencionado no seu recurso, o artigo 5º da lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, traz no item II o seguinte texto “a formulação de política de saúde destinada a promover, nos campos econômico e social, a observância do disposto no § 1º do art. 2º desta lei”. Observe que no § 1º do art. 2º da mesma lei, está escrito que “O dever do Estado de garantir a saúde consiste na formulação e execução de políticas econômicas e sociais que visem à redução de riscos de doenças e de outros agravos e no estabelecimento de condições que assegurem acesso universal e igualitário às ações e aos serviços para a sua promoção, proteção e recuperação”. Na assertiva II da questão, apenas temos a substituição das palavras “a observância do disposto no § 1º do art. 2º desta lei” pelo descrito no referido parágrafo, o que não torna essa assertiva incorreta, pelo contrário, a esclarece, dessa forma, não há prerrogativas para anulação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Procedem as alegações do recorrente.**

“Obstrução grave em paciente responsivo - executar a manobra de heimlich”. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção para o SAMU 192 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 2016.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

• O uso de máscaras faciais individuais do tipo N95 (ou PFF2), com ou sem válvula de exalação, deve ser restrita à assistência a pacientes com alta suspeição ou confirmação de patologia transmitida por patógenos menores ou iguais a 5 micra na forma de aerossóis. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção para o SAMU 192 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 2016.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 35

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Recurso relata sobre o assunto não se tratar de ESF. Porém no conteúdo obtém a legislação, ou seja, que não deve ser específico. Referência: ANEXO DA RESOLUÇÃO COFEN Nº 0599/2018 NORMA TÉCNICA PARA ATUAÇÃO DA EQUIPE DE ENFERMAGEM EM SAUDE MENTAL E PSIQUIATRIA.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 42

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, a questão está correta, sem necessidade de anulação. A questão pergunta a função correta das principais atribuições e não sobre definições.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 47

**Procedem as alegações do recorrente.**

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Saúde sexual e saúde reprodutiva / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – 1. ed., 1. reimpr. – Brasília: Ministério da Saúde, 2013. Página: 150. Cefaleia, aumento da sensibilidade mamária e alterações no fluxo menstrual são os principais efeitos secundários que podem estar relacionados com o uso da Minipílula

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 49

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme American Heart Association (2022): São causas comuns de PCR materna a embolia e a febre.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **007 – FISIOTERAPEUTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: Se o sinal grave não se explica por si só, tampouco a regência é a condição para o emprego do sinal grave, posto que tal sinal é o indicador gráfico da ocorrência de um fenômeno fonético denominado crase, o qual consiste na fusão em uma única forma de dois fonemas iguais. Além disso, a transitividade é um fenômeno que contempla a regência, pois um elemento predicador (um nome ou um verbo) só exigirá uma preposição se ele transitar, isto é, se ele apresentar a transitividade, que exigirá um elemento lexical que preencha o seu significado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: o seguinte erro de digitação, apontado na questão referida, não interfere na sua resolução, tendo em vista que, com o entendimento básico, compreende-se que o termo “pretérito *prefeito*” não existe na gramática da língua portuguesa, senão “pretérito *perfeito*”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 46

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O estudo das alavancas corporais é fundamental numa avaliação músculo-esquelético, pois o uso de alavancas mantém o corpo nas diferentes posturas, locomoção e movimentação do corpo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 50

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Os corpúsculos de Ruffini é um tipo de mecanorreceptor de adaptação lenta e pode também captar sensações térmicas de calor e estão em menor número.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **009 – MÉDICO AUDITOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 35**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, todos os itens estavam corretos, dessa forma, tornando a questão inválida. A questão não apresenta incorreção e cobrou do candidato o conhecimento acerca de um item da norma NBC TA 240 - Responsabilidade do Auditor em Relação a Fraude, no Contexto da Auditoria de Demonstrações Contábeis. “A49. Indicadores que podem sugerir que transações significativas, fora do curso normal de negócios da entidade ou que pareçam de outro modo não usuais podem ter sido contabilizadas com a intenção de produzir informações contábeis fraudulentas ou ocultar apropriação indevida de ativos, incluem”

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **015 – NUTRICIONISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 32**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A falta da vírgula justificada pelo candidato realmente faz sentido pois na frase: “adicionado ou não de tecido adiposo e ingredientes moldados e submetidos a processo tecnológico adequado” Era pra ter uma vírgula entre a palavra ingredientes e moldados (conforme a legislação). No entanto, não é necessária a anulação da questão pois a falta da vírgula não induz o candidato ao erro no momento da escolha da alternativa correta, pois a partir de seus conhecimentos prévios é percebido que nenhum item poderia ser assinalado conforme a definição de hambúrguer que consta no enunciado, a não ser o item c mesmo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **017 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 06**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O enunciado da questão deixa claro que o candidato considere O SENTIDO QUE A PALAVRA QUINTESSÊNCIA POSSUI NO TEXTO APLICADO. Nesse texto, a palavra quintessência significa ‘o grau mais elevado de algo, o auge’, e não pode ser substituída pela palavra “elegância”, porque esta significa “harmonia entre as formas componentes de algo”; logo, não expressa, nesse contexto, o mesmo sentido.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O nome Berlioz está inserido no termo que concorda com o verbo em voz ativa “leu”, do qual funciona como sujeito. A voz passiva a qual o enunciado da questão se refere é aquela que tem o verbo “traduzir” como núcleo do predicado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A pergunta apresentada no enunciado (localização de um recurso) é diferente da apresentada pelo candidato em seu requerimento (identificação de qual recurso). É um mesmo tema, mas questionado de diferentes formas. É como trocar os valores de “a”, “b” e “c” em uma equação do segundo grau.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 17

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de acordo com o Edital 001/2023 no tema de Noção de Direito Administrativo e Constitucional diz: A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos. Licitações e contratos administrativos. Improbabilidade Administrativa entra nesse conteúdo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido. Resolução:  $V_p = 12 \times 8 \times 10 = 960 \text{ m}^3$   
 $960 \times 40\% = 960 \times 40/100 = 384 \text{ m}^3 = V_c$   
 $384 = Ab \times h \rightarrow Ab = 384 / 8 = 48 \text{ m}^2$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Colocando em ordem crescente temos: 8 – 9 – 11 – 12 – 14 – 15 – 15 – 18 – 19 – 20 – 27 – 40

Mediana =  $(15 + 15)/2 = 30/2 = 15$ . Caro candidato, favor verificar o gabarito correto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com Sacristán (2003), a ênfase das teorias críticas estava no significado subjetivo dado às experiências pedagógicas e curriculares de cada indivíduo (*SEGUNDA afirmativa é VERDADEIRA*). Isso significava observar as experiências cotidianas **sob uma perspectiva profundamente pessoal** e subjetiva (**e não coletiva**), levar em consideração as formas pelas quais estudantes e docentes desenvolviam, por meio de processos de negociação, seus próprios significados sobre o conhecimento. (*QUARTA afirmativa é FALSA*). Podemos começar a falar sobre as teorias pós-críticas analisando o currículo multiculturalista, que destaca a diversidade das formas culturais do mundo contemporâneo (*TERCEIRA afirmativa é VERDADEIRA*). Assim a alternativa A (F – V – V – F) é o gabarito. Desse modo, INDEFERIMOS o pedido de mudança de gabarito.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Procedem as alegações do recorrente.**

Os objetivos gerais e específicos são não só um dos componentes do processo didático como também determinantes das relações entre os demais componentes. Além disso, a articulação entre estes depende da avaliação das condições concretas implicadas no ensino (afirmativa II está INCORRETA), tais como objetivos e exigências postos pela sociedade e seus grupos e classes, o sistema escolar, os programas oficiais, a formação dos professores, as forças sociais presentes na escola (docentes, pais etc.), os meios de ensino disponíveis, bem como as características sócio-culturais e individuais dos alunos, as condições prévias dos alunos para enfrentar o estudo de determinada matéria, as relações professor-alunos, a disciplina, o preparo específico do professor para compreender cada situação didática e transformar positivamente o conjunto de condições para a organização do ensino.

**Corresponde à mudança de gabarito, na prova 01 e 02, de D para C.**

**DEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme Libâneo (1994), os conteúdos de ensino se compõem de quatro elementos: conhecimentos sistematizados; habilidades e hábitos; atitudes e convicções. As atitudes e convicções se referem a modos de agir, de sentir e de se posicionar frente a tarefas da vida social. Orientam, portanto, a tomada de posição e as decisões pessoais frente a situações concretas. Os elementos constitutivos dos conteúdos convergem para a formação das capacidades cognitivas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O planejamento, em relação aos diversos níveis, devendo ser um instrumento direcional de todo o processo educacional, pois ele tem condições de estabelecer e determinar as grandes urgências, as prioridades básicas e de ordenar e determinar **todos os recursos e meios** necessários para consecução das metas e não somente alguns, portanto o item C está INCORRETO.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Procedem as alegações do recorrente.**

Devido a problemas de digitação da referida questão no caderno de provas, DEFERIMOS o pedido de anulação da questão citada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A partir de literatura que analisa os limites e potencialidades da avaliação externa, a identificação de qualidade, tem como foco principal o resultado “do desempenho dos alunos em provas padronizadas como responsabilidade quase que exclusiva das equipes escolares, [fazem da avaliação externa] uma política de accountability, ou seja, de responsabilização” (MACHADO; ALAVARSE, 2015, p. 67), uma vez que a responsabilidade pelos resultados acadêmicos dos alunos recai quase que exclusivamente no trabalho dos docentes e das escolas. Assim a terceira afirmação é VERDADEIRA. Portanto, o gabarito é F – V – V, alternativa D.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Procedem as alegações do recorrente.**

Devido a divergência entre o conteúdo descrito no edital e o conteúdo abordado na prova, acerca da temática da referida questão, DEFERIMOS o pedido de anulação.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 46

**Procedem as alegações do recorrente.**

Devido a divergência entre o conteúdo descrito no edital e o conteúdo abordado na prova, acerca da temática da referida questão, DEFERIMOS o pedido de anulação.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **018 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 04**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A transitividade é o fenômeno por meio do qual um verbo exige um elemento lexical que complete o seu sentido. Dessa forma, a presença da preposição a que se contrai com o artigo a, realizando, assim, o fenômeno da crase, ocorre devido à transitividade do verbo “dar”, que exige um complemento objeto constituído por um sintagma preposicionado.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 17

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de acordo com o Edital 001/2023 no tema de Noção de Direito Administrativo e Constitucional diz: A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos. Licitações e contratos administrativos. Improbabilidade Administrativa entra nesse conteúdo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Colocando em ordem crescente temos: 8 – 9 – 11 – 12 – 14 – 15 – 15 – 18 – 19 – 20 – 27 – 40

Mediana =  $(15 + 15)/2 = 30/2 = 15$ . Caro candidato, favor verificar o gabarito correto.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de B para D.**

**DEFERIDO**

**Retificado dia 14 Junho de 2023.**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme Libâneo (1994), os conteúdos de ensino se compõem de quatro elementos: conhecimentos sistematizados; habilidades e hábitos; atitudes e convicções. As atitudes e convicções se referem a modos de agir, de sentir e de se posicionar frente a tarefas da vida social. Orientam, portanto, a tomada de posição e as decisões pessoais frente a situações concretas. Os elementos constitutivos dos conteúdos convergem para a formação das capacidades cognoscitivas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Diante do recurso apresentado pelo candidato, ficou faltando à identificação do log Z. Contudo, a questão não é motivo de anulação, motivação para não anulação:

- 1) Os logaritmos de X e Y foram identificados na expressão.
- 2) O único valor onde poderia estar expresso log z seria em  $-\log$ , ou seja, o único local que deve ser alocado a letra Z é no menos log.
- 3) Observando as alternativas a, b, c, d percebe-se que os itens a, b, d tornam-se alternativas de resposta correta. Menos log de algo esse algo é realmente Z.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato, não estava identificado na questão. Porém, o propósito da questão era esse, de achar a sistemas de capitalização simples. Dessa forma, a questão está correta. VP1 = R\$ 60.000,00;  $i_1 = 15\%$  ao ano VP2 = R\$ 84.000,00;  $i_2 = 5\%$  ao ano Encontrar n para que VF1 = VF2

Resolução:

Sendo,  $VF = VP (1 + i \times n)$

$VF_1 = VF_2$

$R\$ 60.000,00 (1 + 0,15 \times n) = R\$ 84.000,00 (1 + 0,05 \times n)$

$R\$ 60.000,00 + R\$ 60.000,00 \times 0,15 \times n = R\$ 84.000,00 + R\$ 84.000,00 \times 0,05 \times n$

$R\$ 60.000,00 + R\$ 9.000,00 \times n = R\$ 84.000,00 + R\$ 4.200,00 \times n$   
 $R\$ 24.000,00 = R\$ 4.800,00 \times n$

$n = 5$  anos

Fonte: Gelson Iezzi...[et al]. Conecte: matemática ciência e aplicações – segunda parte, 2ª edição, São Paulo: Saraiva, 2014.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 46

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resolução: 1º) Devemos encontrar a taxa de crescimento nos dois primeiros anos, pela fórmula:  $P = P_0(1 + i)^n$

Onde P é a população no segundo ano e  $P_0$  é população inicial, n é o número de anos e i a taxa de crescimento. Assim temos:  $139.968 = 120.000(1 + i)^2$

Realizando os devidos cálculos teremos uma taxa de crescimento de 8% ao ano 2º) Com a taxa encontrada, substituiremos na mesma fórmula para encontrar a população no 10º ano.  $P_{10} = 120.000(1 + 0,08)^{10} = 259.071$  habitantes em dez anos considerando a mesma taxa dos dois primeiros anos.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **020 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PORTUGUÊS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 06**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão solicita que o candidato aponte um sinônimo para a palavra “quintessência” de acordo com o seu SENTIDO no texto. Deve-se notar, portanto, que a questão versa sobre O PLANO SEMÂNTICO da sentença, não sobre o plano FORMAL. Além disso, não é uma exigência da língua que sinônimos devam ter as mesmas características morfossintáticas, prova disso é que palavras como casa e lar podem ser sinônimas em diversos contextos comunicativos.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sintagma “pelas histórias fantásticas” é o complemento do verbo “apaixonar-se”, que, na sentença dada para análise, está conjugado na VOZ ATIVA, razão pela qual não pode ser o termo agente da voz passiva.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conforme Libâneo (1994), os conteúdos de ensino se compõem de quatro elementos: conhecimentos sistematizados; habilidades e hábitos; atitudes e convicções. As *atitudes e convicções* se referem a modos de agir, de sentir e de se posicionar frente a tarefas da vida social. Orientam, portanto, a tomada de posição e as decisões pessoais frente a situações concretas. Os elementos constitutivos dos conteúdos convergem para a formação das *capacidades cognoscitivas*.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 43

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, não há necessidade de anulação, pois a resposta da questão 43 está explícita no texto III, foi apenas um erro de digitação, que não altera a alternativa correta

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **023 – PSICÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 06**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O enunciado da questão deixa claro que o candidato considere O SENTIDO QUE A PALAVRA QUINTESSÊNCIA POSSUI NO TEXTO APLICADO. Nesse texto, a palavra quintessência significa ‘o grau mais elevado de algo, o auge’, e não pode ser substituída pela palavra “elegância”, porque esta significa “harmonia entre as formas componentes de algo”; logo, não expressa, nesse contexto, o mesmo sentido.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 14

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, o item correto é aquele que menciona “Layout”. Favor verificar o gabarito correto.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Colocando em ordem crescente temos: 8 – 9 – 11 – 12 – 14 – 15 – 15 – 18 – 19 – 20 – 27 – 40

Mediana =  $(15 + 15)/2 = 30/2 = 15$ . Caro candidato, favor verificar o gabarito correto.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de B para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, item correto é aquele que menciona “Hereditariedade, ambiente e maturação.”.

FONTE: Desenvolvimento humano [recurso eletrônico] / Diane E. Papalia, Ruth Duskin Feldman, com Gabriela Martorell; tradução: Carla Filomena Marques Pinto Vercesi... [et al.]; [revisão técnica: Maria Cecília de Vilhena Moraes Silva... et al.]. – 12. Ed. – Porto Alegre: AMGH, 2014. ePUB

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 45

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de acordo com Psicodiagnóstico (Avaliação Psicológica) recurso eletrônico. Organizadores; Claudio Simon Hutz... [et al.]. – Porto Alegre: Artmed Editora Ltda., 2016. E-PUB.

A definição de “avaliação psicológica” do CFP (2013, p. 11), por exemplo, engloba qualquer atividade, com ou sem o uso de testes:

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 46

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de acordo com HUTZ, Cláudio Simon & Organizadores. Psicologia – Psicometria. Porto Alegre: Artmed, 2015. Cap 1.

O que significa, então, tudo isso? Podemos usar testes com confiança? Devemos usá-los? A resposta é sim para ambas as questões. Testes são fundamentais no processo de avaliação psicológica.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 47

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de acordo com Canguilhem, Georges. (2010). O Normal e o Patológico. 6ª.ed. Rio de Janeiro: Forense Universitária. Página: 34.

"No fundo, as doenças nada mais são que fenômenos fisiológicos em novas condições que é preciso determinar"

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D.**

**DEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **025 – VETERINÁRIO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 33**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, houve um erro de digitação. Dessa forma não é possível resolver a mesma, deixando confusa, a questão.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 34

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato no enunciado não deveria conter a palavra “NÃO” deixando assim uma interpretação equivocada da questão visto que apenas o item C contém parasitas da classe cestoda.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III

### DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **026 – SECRETÁRIO ESCOLAR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 05**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A compreensão do que sejam “florestas subárticas” está dada na estrutura do próprio vocábulo que funciona como adjetivo qualificador do substantivo floresta: a palavra subártica é formada pelo prefixo sub-, que significa ‘abaixo de’, e pela base adjetival ártica, referente à região da terra conhecida com o nome de Ártico. Desse modo, o significado de “florestas subárticas” é “Florestas localizadas na região geográfica imediatamente a sul do círculo polar ártico”, posto que, nos mapas, o sul localiza-se na posição inferior. Para compreender o significado de tal palavra basta, portanto, saber o significado das estruturas componentes dos vocábulos da língua portuguesa.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 11

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conteúdo não consta no Edital da PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE  
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido.  
Resolução:  $9 \times 25 \text{ min} = 225 \text{ min} \div 60 = 3,75 \text{ horas}$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso deferido, a banca entende que o texto da questão pode causar ônus na resolução da mesma.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **027 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 05**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Como o enunciado da questão deixa claro, a TUNDRA ALPINA não está localizada acima do círculo polar ártico, senão NOS ALPES.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 11

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conteúdo não consta no Edital da PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE  
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido.  
Resolução:  $9 \times 25 \text{ min} = 225 \text{ min} \div 60 = 3,75 \text{ horas}$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso deferido, a banca entende que o texto da questão pode causar ônus na resolução da mesma.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Seguido a sequência MANUAL DE BOLSO CONTROLE DAS DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS- DST pelo Ministério da Saúde - MS, Páginas 16 e 17.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III

#### DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **028 – TÉCNICO EM RADIOLOGIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Analisando atentamente os enunciados que compõem o texto do exame, podem-se verificar sequências linguísticas que apresentam características do animal chamado glutão, que explicam os hábitos alimentares desse animal e que o relacionam a um personagem de uma obra da cultura popular, mas não se encontra nenhuma sequência que apresente os resultados de uma pesquisa científica sobre esse animal. Logo, a alternativa que NÃO corresponde a um dos objetivos comunicativos do autor do texto é a que diz: “Expor os resultados de uma pesquisa científica sobre esse referente”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A compreensão do que sejam “florestas subárticas” está dada na estrutura do próprio vocábulo que funciona como adjetivo qualificador do substantivo floresta: a palavra subártica é formada pelo prefixo sub-, que significa ‘abaixo de’, e pela base adjetival ártica, referente à região da terra conhecida com o nome de Ártico. Desse modo, o significado de “florestas subárticas” é “Florestas localizadas na região geográfica imediatamente a sul do círculo polar ártico”, posto que, nos mapas, o sul localiza-se na posição inferior. Para compreender o significado de tal palavra basta, portanto, saber o significado das estruturas componentes dos vocábulos da língua portuguesa.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 11

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conteúdo não consta no Edital da PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE  
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido.  $9 \times 25 \text{ min} = 225 \text{ min} \div 60 = 3,75 \text{ horas}$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso deferido, a banca entende que o texto da questão pode causar ônus na resolução da mesma.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o próprio candidato, a energia média de um fóton de raio x diagnóstico se encontra em torno de trinta keV, ou seja, entre 10 e 100 keV. As opções A, B e C possuem valores extremamente incorretos. Sendo assim, permanece letra D.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Radicais livres podem danificar o material genético ou causar morte celular. No entanto, são produzidos normalmente até na nossa respiração. Se em níveis normais, não são prejudiciais à saúde e se de forma excessiva levará ao estresse oxidativo. Toda radiação ionizante é potencialmente lesiva. Existe um risco pequeno, porém real de câncer em tecidos radiosensíveis.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **029 – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 11**

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conteúdo não consta no Edital da PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido.

Resolução:  $9 \times 25 \text{ min} = 225 \text{ min} \div 60 = 3,75 \text{ horas}$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso deferido, a banca entende que o texto da questão pode causar ônus na resolução da mesma.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Classificação de Áreas com Identificação de Risco

-Áreas críticas:

ambiente de procedimentos invasivos

sala de expurgo

sala de preparo de material

sala de escovação

laboratório de prótese

-Áreas semi-críticas:

ambiente radiológico

sala de fotografia

sala de espera

-Áreas não-críticas:

áreas não ocupadas por pacientes.

Referência: Manual de Biossegurança BAHIA. Secretaria da Saúde. Superintendência de Vigilância e Proteção da Saúde. Diretoria de Vigilância e Controle Sanitário. BRASIL. Universidade Federal da Bahia. Instituto de Ciências da Saúde. Manual de Biossegurança. Salvador. 2001(pg 152 e 153)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

As cavidades dentais profundas a serem restauradas com amálgama devem ser forradas com cimento de óxido de zinco e eugenol, enquanto àquelas restauradas com resina composta fotoativada, com cimento de ionômero de vidro, pois o cimento de óxido de zinco e eugenol interfere na presa da resina. Referência: THD e ACD - Odontologia de Qualidade - Cristiane F Saes, Lalas e col. & Dentística Saúde e Estética - Ewerton Nocchi Conceição

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 35

**Improcedem as alegações do recorrente.**

"Empacotar" segundo o dicionário é um verbo transitivo direto, que significa "arrumar em pacotes", "embalar" .... considerando, portanto, que qualquer tipo de embalagem possa ser utilizada.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A condição óssea interproximal e a distância entre a lesão de cárie e a polpa dentária são melhores visualizadas pela radiografia interproximal, enquanto que as radiografias periapicais são aquelas de escolha para o exame das lesões periapicais. Os seios maxilares e a base da mandíbula podem ser visualizados pela radiografia panorâmica. **Referência:** A Saúde Bucal no Sistema Único de Saúde – Ministério da Saúde – 2018 (pg 198)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **031 – AGENTE DE ENDEMIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O enunciado da questão solicita que assinale a alternativa que NÃO corresponde a um dos objetivos comunicativos do autor do texto. Como a autor faz referência ao personagem chamado Wolverine, então a alternativa que diz “*Relacionar esse referente a um personagem de uma obra da cultura popular*” configura-se como um dos objetivos comunicativos do autor do texto e, portanto, não é a resposta correta.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A palavra carcaju possui três sílabas e tonicidade na última sílaba, o que a qualifica como uma palavra oxítona. Palavra oxítonas terminadas em U, sem ocorrência de hiato, não devem ser acentuadas, razão pela qual a palavra carcaju, mesmo sendo oxítona, não possui acento gráfico.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A compreensão do que sejam “florestas subárticas” está dada na estrutura do próprio vocábulo que funciona como adjetivo qualificador do substantivo floresta: a palavra subártica é formada pelo prefixo sub-, que significa ‘abaixo de’, e pela base adjetival ártica, referente à região da terra conhecida com o nome de Ártico. Desse modo, o significado de “florestas subárticas” é “Florestas localizadas na região geográfica imediatamente a sul do círculo polar ártico”, posto que, nos mapas, o sul localiza-se na posição inferior. Para compreender o significado de tal palavra basta, portanto, saber o significado das estruturas componentes dos vocábulos da língua portuguesa.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo predicativo do sujeito é um nome (substantivo ou adjetivo) que se relaciona com o sujeito sintático de uma oração ligando-se a ele por meio de um verbo de ligação ou um verbo copulativo. No exemplo em questão, o adjetivo obstinado está ao lado do substantivo ao qual se refere, sem a interferência de um verbo de ligação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 08

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo crase não se refere a um sinal, senão a um fenômeno fonético, o qual é indicado, na escrita, por meio do sinal grave, este sim um sinal gráfico.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 11

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conteúdo não consta no Edital da PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE  
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 15

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O uso de ponto-e-vírgula é diferente do uso dos dois pontos no Excel. Enquanto o primeiro refere-se às células informadas, o segundo estabelece intervalos de células.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido. A referida questão quer resultado em horas, logo  $3 \text{ h e } 45 \text{ min} = 3\text{h e } 45 \text{ min} :60 = 3\text{h} + 0,75 \text{ h} = 3,75 \text{ h}$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso deferido, a banca entende que o texto da questão pode causar ônus na resolução da mesma.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 24

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, Art. 7º O Agente de Combate às Endemias deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade: I – haver concluído, com aproveitamento, curso introdutório de formação inicial e continuada; e II – haver concluído o ensino fundamental.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme conteúdo programático do Edital do concurso público nº 001/2023 “Saúde do Trabalhador”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Manual sobre Medidas de Proteção à Saúde dos Agentes de Combate às Endemias. Volume 1: Arboviroses Transmitidas pelo *Aedes aegypti*. [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Saúde Ambiental, do Trabalhador e Vigilância das Emergências em Saúde Pública. – Brasília: Ministério da Saúde, 2019. Riscos ergonômicos e de organização do trabalho e riscos sociais: Lesões por Esforço Repetitivo/ Distúrbios Osteomusculares Relacionados ao Trabalho (LER/Dort); Transtorno mental relacionado ao trabalho; Hipertensão arterial; Acidentes de trabalho.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme Ministério da Saúde (2022): “Dor de pequena intensidade. O local acometido pode evoluir com palidez mesclada com áreas equimóticas (“placa marmórea”). “

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O nome correto é CHORUME, em alguns locais é conhecido como percolado, mas o nome correto é chorume.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O assunto cobrado na questão é sobre SUS, um assunto exigido no Edital, e necessário para o cargo. A portaria faz menção ao SUS, dessa forma uma lei importante para estudo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato, não continua o tema da questão no Edital

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O assunto cobrado na questão é sobre SUS, um assunto exigido no Edital, e necessário para o cargo. A portaria faz menção ao SUS, dessa forma uma lei importante para estudo

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, o assunto da questão entra no tema de História Natural e prevenção de doenças, pois a DTA é relacionada a doenças transmitidas por alimentos, sejam eles contaminados, alérgicos e etc. É uma questão necessária para o cargo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**



### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **032 – GUARDA MUNICIPAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Analisando atentamente os enunciados que compõem o texto do exame, podem-se verificar sequências linguísticas que apresentam características do animal chamado glutão, que explicam os hábitos alimentares desse animal e que o relacionam a um personagem de uma obra da cultura popular, mas não se encontra nenhuma sequência que apresente os resultados de uma pesquisa científica sobre esse animal. Logo, a alternativa que NÃO corresponde a um dos objetivos comunicativos do autor do texto é a que diz: “Expor os resultados de uma pesquisa científica sobre esse referente”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A compreensão do que sejam “florestas subárticas” está dada na estrutura do próprio vocábulo que funciona como adjetivo qualificador do substantivo floresta: a palavra subártica é formada pelo prefixo sub-, que significa ‘abaixo de’, e pela base adjetival ártica, referente à região da terra conhecida com o nome de Ártico. Desse modo, o significado de “florestas subárticas” é “Florestas localizadas na região geográfica imediatamente a sul do círculo polar ártico”, posto que, nos mapas, o sul localiza-se na posição inferior. Para compreender o significado de tal palavra basta, portanto, saber o significado das estruturas componentes dos vocábulos da língua portuguesa.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

No sintagma um caçador muito obstinado não há presença de verbo de ligação, o que caracteriza o adjetivo obstinado como um adjunto adnominal. O verbo ser, presente antes desse sintagma, não o transforma na oração o caçador é muito obstinado, pois, embora tenham sentidos parecidos, são duas estruturas linguísticas diferentes. Convém destacar que a questão trata da classificação das FORMAS de expressão, não do seu conteúdo lógico.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 08

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, ocorre o sinal grave na indicação da crase no seguinte sintagma: dar à luz três filhotes.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 11

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conteúdo não consta no Edital da PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE  
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 14

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Navegar pelo documento é um conhecimento elementar dentro de um software de processamento de textos como o Microsoft Word. Adicionalmente, o recurso em questão encontra-se disponível desde o Word 2013, uma solução de 10 anos atrás. Além disso, considerando que a Microsoft define que o tempo de suporte dos seus produtos é de 8 anos, não é adequado à administração pública o uso de soluções ultrapassadas sem suporte técnico e susceptíveis a problemas de funcionamento e de Segurança da Informação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 15

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O uso de ponto-e-vírgula é diferente do uso dos dois pontos no Excel. Enquanto o primeiro refere-se às células informadas, o segundo estabelece intervalos de células. O item C traz o uso de ponto-e-vírgula, dizendo para a função utilizar apenas as células B2 e B5, e não o intervalo entre B2 e B5.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O item a) está incorreto pois o word está contido no pacote office e não Business. O item b) está incorreto pois ele não precisa ser apartado para especificar tipo de uso. Da forma como concebido serve para qualquer tipo de uso. O item c) está incorreto, pois o programa não é gratuito. O único item correto é o d) que corretamente descreve a área de transferência.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido.

A referida questão quer resultado em horas, logo  $3 \text{ h e } 45 \text{ min} = 3 \text{ h e } 45 \text{ min} : 60 = 3 \text{ h} + 0,75 \text{ h} = 3,75 \text{ h}$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso deferido, a banca entende que o texto da questão pode causar ônus na resolução da mesma.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Razão não assiste ao Recorrente. A soberania, ou poder supremo, é investido no órgão federal, ou seja, a União, distinta dos Estados-Membros (Estados e Distrito Federal), bem como dos Municípios, seja internamente, seja perante a comunidade das nações. Desta forma, não merece ser anulada a questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Razão não assiste ao Recorrente. A soberania, ou poder supremo, é investido no órgão federal, ou seja, a União, distinta dos Estados-Membros (Estados e Distrito Federal), bem como dos Municípios, seja internamente, seja perante a comunidade das nações. Desta forma, não merece ser anulada a questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Razão não assiste ao Recorrente, uma vez que se mostra desnecessário, na assertiva III, adentrar nas motivações (se para satisfazer interesse ou sentimento pessoal) pelas quais o Dr. Samuel deixou de agir de ofício. As informações constantes na assertiva são suficientes para a compreensão do candidato quanto ao cometimento do crime de prevaricação. Dito isto, não merece ser anulada a questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Razão não assiste ao Recorrente. A referência feita ao art. 130, no art. 101, § 2º, do ECA, não prejudicou a questão e, muito menos, o raciocínio do candidato. O texto da alternativa é suficiente para a resolução da questão, uma vez que o art. 101, § 2º, do ECA, não está condicionado ao art. 130, também do ECA. Assim, não merece ser anulada a questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA.

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 05**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A compreensão do que sejam “florestas subárticas” está dada na estrutura do próprio vocábulo que funciona como adjetivo qualificador do substantivo floresta: a palavra subártica é formada pelo prefixo sub-, que significa ‘abaixo de’, e pela base adjetival ártica, referente à região da terra conhecida com o nome de Ártico. Desse modo, o significado de “florestas subárticas” é “Florestas localizadas na região geográfica imediatamente a sul do círculo polar ártico”, posto que, nos mapas, o sul localiza-se na posição inferior. Para compreender o significado de tal palavra basta, portanto, saber o significado das estruturas componentes dos vocábulos da língua portuguesa.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 11

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conteúdo não consta no Edital da PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE  
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso indeferido. Resolução:  $9 \times 25 \text{ min} = 225 \text{ min} \div 60 = 3,75$  horas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato(a), recurso deferido, a banca entende que o texto da questão pode causar ônus na resolução da mesma.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o Edital 001/2023 diz: Medidas Preventivas. Conceito de vigilância sanitária, epidemiologia, biologia, mecanismo de transmissão, patologia, medidas preventivas e controle de zoonoses - dengue, zika vírus, chikungunya, febre amarela, teníase, cisticercose, leptospirose, raiva, toxoplasmose, leishmaniose, (visceral e cutânea), febre tifoide, difteria, cólera, febre maculosa, hantavíruses, doença de chagas, malária, controle de roedores, reservatórios e animais peçonhentos  
Dessa forma, a questão está correta e era um requisito para o cargo

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato, o tema da questão não contia no Edital. Dessa forma, impossibilitando de resolver a questão.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A referida questão aborda conteúdo presente no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023, com o título de “animais peçonhentos”. Portando questão mantida.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato, o tema da questão não contia no Edital. Dessa forma, impossibilitando de resolver a questão.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De fato, a atenção básica deve estar inserida nas políticas nacionais do SUS. Porém atenção básica não é um dos EIXOS classificados pelo Humanização SUS, dessa forma, a questão encontra-se correta.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XIV do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 13 de junho de 2023.

**INSTITUTO CONSULPAM**